**Postea vero circiter annos domini. 30.** barbare quada nationes **hispanias** inuaserunt. **Vandali**. **Alani**. **Bugui** et

h ij

**Cantabri.**

**Octavianus** **cantabros** debellat et vincit.

**Edictu** **cesaris** **augusti**.

§. 4.

**Vandali** **alati** **bugni** et **sueui** veniunt in **hispaniam** eamque inter se patiuntur

## Sexta pars. §. 4.

sueui. Que quidē incognite antea hispanis gentes/ eas causam hispanias ingrediēdi habuerunt: q̄ theodosius senior imperator eos insequens a galijs: (quas ex parte occupauerant): fugauit. Quare compulsi sunt pyreneos montes transire: quibus traiectis/ hispanias occuparunt: easq̄ post multas contentiones et prelia: inter se partiti sunt. Alani enim lusitaniam et carthaginez sunt sortiti. Vandali galliciā. Sueui occidua maritima oceani obtinuerunt ⁊ partem Celtiberie, que prouincie nauarorum coheret: quam forte saltē ex parte obtinebant. Per id tempus romani saguntum, Numātiā et nonnullas alias vrbes adhuc retinebant: Vandali autem cognomine silingui: relicta Gallecia: postq̄ tarraconenses insulas depredati sunt: ad interiora hispanie sese recolligentes: prouinciam bethicā sortuntur: quorum nomine prouincia ipsa vandalia ⁊ remota. A. a principio andaluzia pro vandalijsq̄ in hodiernum dies dicta ⁊ ea occasione sueui gallicia potiti sunt. Hispani autem tunc temporis per ciuitates et castella residua de romanorum absentia neglectuq̄ tuitionis plangentes/ sese miserabiliter seruituti subiiciunt vt beatus ysidorus in sua chronica narrat.

Honorius imperator hispanias gothis donat.

Harū nationū romani tedio affecti/ et de eorundē insolentia indignati/ clamoribusq̄ hispanorum inclinati: ab hispania eos pellere satagebant. Sed cum iam eorum vires essent debilitate nec id efficere valerent: honorius imperator hispanus (qui per id tempus imperabat) afflictioni vexationiq̄ hispanorum compatiens/ gothos in hispanias mittendos curauit/ auxilijs hispanis prestituros: et prouinciam a seua barbarorum seruitute liberaturos. Atq̄ id cōmodius efficere possent ⁊ libentius: hispanias ipsis grata donatione cōcessit/ athanarico primo rege super gothos regnante vel (quod vero similis est) Alarico secundo gothorum rege. Si autem donatio hispaniarū facta fuit athanarico (vt aliqui volunt) attribunda est (vt tempora concordentur) precedenti alicui imperatori puta theodosio seniori eiusdem honorij patri: que postea fuerit per honorium confirmata. Satis tñ est ad propositum q̄ gothis hispaniarum facta est donatio per honorium cesarem: de qua donatione preter ceteros auctores meminit Antonius archiepiscopus florentinus secunda parte sue historie ti. II. c. 6. Gothi igitur hispanice gentis humanitate et dulcedine freti/ eorumq̄ strenuitatē et vires experti/ derelictis ceteris orbis (quas obtinuerunt) regionib⁹/ ad hispanias se receperūt/ existimātes totius europa monarchia potiri facile posse/ si gētis hispanie aut subiectiōe aut amicitia potirentur. Habebāt aut gothi ipsi Vandalos. Alanos. Sueuos et hugnos inuisos nimis tanquā p̄p̄inuos loco suorum natalijs.

## Sexta pars. §. 5.

Quare freti hispaniarum auxilijs: eorundem vandaloꝝ sueuorū et hunnoꝝ seuciā feritatemq; ferre nō valentes: eosdē vādalos ce-  
terasq; barbaricas natiōes ab hispāia expulerūt/ac deniq; omīz hi-  
spaniū monarchiā obtinuerūt: immo et vltra mōtes pireneos nō par-  
uā partē galliarū retinuerūt. Quarū galliarū donationem honozius  
ip̄e etiā fecit: quāuis ip̄i: terre amenitate vbertateq; ⁊ hominū inge-  
nijs (vt dixim⁹) oblectati: sedē in hyspania figere maluerunt: et inde  
euenit vt sub vno principe tota hyspania regeretur: quāuis plures cō-  
tineret prouincias diuersis nominibus appellatas: inter quas puin-  
cia que nunc nauarra dicitur non erat ignobilis.

Gothi hispaniarū  
monarchiam ob-  
tinent.

## Hinc est illud quod dicit Jo. de fau. et re:

fert archi. in. c. conuenioꝝ 23. q. 8. qđ a legione vsq; ad montē pesula-  
nū oēs sunt gothi. Sed qđ immediate subdūt predicti doctores: vel  
a veritate alienū est: vl' debet sano modo intelligi et alio quidē modo  
quā solet: subdūt enim sic. om̄s sunt gothi exceptis nauarris qui sunt  
ibernici vt quidā dicunt et vltra armenias vt dicit priscian⁹ in libro. 6.  
Nusquā enīz legit qđ ab ibernia insula coloni venerint. Qui sedes fi-  
xerint et (vt ita loqr) populauerint nauarrā aut aliquā alias hyspanie  
partē: et multo min⁹ legit qđ ab eadez insula fluxerint colōi: q̄ popu-  
lauerint vltra armeniā: que in oriēte quidē puincia est: et hec in occi-  
dēte insula et parua quidē ppinqua britanie. Nec tale quid dicit pri-  
scian⁹ i. 6. libro. Ubi allegat nec alibi i toto suo ope. Restat ergo qđ  
vitiose ponit ibi ibernici/p iberi. vl' debet intelligi ibernici. i. iberi nō  
ab ibernia q̄dez insula: sed ab iberō flumio. Et hoc est qđ dicit priscia-  
n⁹ in. 6. libro vbi allegat qđ. f. hiber⁹ est flumi⁹ quē vulgo ebrū dicim⁹  
hiber autē est gens. i. hiber. i. psecundā declinationē iuxta illud lucāi.  
Si tibi dur⁹ hiber aut si tibi terga dedisset. et illd̄ eiusdē. Nec licet ad  
duros martē cōuētere hiberos. hiber. is. aut p terciā declinationē si-  
gnificat gentē q̄ habitat vltra armeniā. sed tñ ē sic intelligēdo hiber-  
nici. p hiberi. i. accole fluminis hiberi nō solū illi sūt nauarri: immo et  
aragonij et aliq; ex parte castellāi: quozz terras etiam preter fluit hi-  
beris sicut nauarrā: immo et tota hyspania ab antiquis auctoribus so-  
let appellari hiberia/ et vniuersi hyspani hiberi iuxta auctoritates lu-  
cani modo adductas et multas alias/ que taz ex ipso/ quā ex alijs an-  
tiquis facile possent adduci: nāq; dicit alibi. pfugicq; agēte vetusta gal-  
loꝝ celte miscētes nō hiberis. vnde tota prs hyspanie contigua ⁊ cō-  
termina hiberō celtiberia dicitur: siue nunc a castellanis seu nauarris  
seu aragonensibus aut tarraconensib⁹ habitetur. Dicit autē hiberia  
ab hiberō amne. ipsi vero flumio nomen dedit gens q̄ oram fluminis

§. 5.

De nauarris.

## Sexta pars. §. 6.

antea incoluerat. pcessit vero illa gens a prouincia hiberia que in asia situm habet/ media inter armeniã et colchos secundus claudiũ ptho lomeũ. Dicunt tamen aliqui gentem ab illa prouincia vetustissimo ias tẽpore produisse et primo in illã insulã hiberniã uenisse ex suoq; no mine hiberniã appellauisse atq; inde in hispaniã scdo nauigatiõe per uenisse. Que cũ oras fluminis statiz incoletet: flumini ⁊ regioni. i. toti hispanie nomen tradidit: ut hiberus annis et hibera prouincia ap pellata sit. Et ad hoc confirmandũ allegant priscianum in supra di cto loco. Sed nichil tale dicit priscianus: sed id tantũ qd̄ rettulimus: nec aliquis ali⁹ auctor ex antiquis. Sed posito qd̄ hoc verũ sit: nõ se quitur qd̄ hibernici dicantur in hispania ab hibernia insula in mari bri taico: sed dicant hiberi a fluuio et originaliter ab illa puincia asie: et illi quidẽ nõ sint soli nauarri (vt dixit io. de fan. et post eũ archidi) sed oēs accole illi⁹ annis tã nauarri q̄ aragõij q̄ et castellani accipiẽdo hiberos i strictissima sigãtiõe/ accipiẽdo aut in cõi sigãtiõe/ oēs hispa ni ⁊ ois hispãia hiberia. nec ppterã et sequit̄ qd̄ illa gēs nauarrozũ nõ sint gothi scd̄ eos. nã illa gēs hiberozũ antiq̄ssima ẽ et ante herculẽ venit in hispaniã. Unde sicut aduētus grecoz. penoz et romanoz et dñium vniuscuiusq; harũ nationũ p longũ tẽpus nõ obsistit hispanie nec alicui eiusdẽ parti quin tandẽ p aduentũ et dominiũ gothozũ di cant̄ gothi: ita a forciori nec nauarri obstat qui ẽt gothi dicant̄: quã do quidẽ ipsi quoq; sicut et alie hispanie portiões subiugũ uenerunt gothozũ quẽadmoduz et ceteri omnes hispani hiberi dicuntur.

### §. 6.

Hispaniarum mo narchia continua tur in gothis.

Roderici tpe hi spania capitur a mauris.

**Sed ut ad ea q̄ de gothis dicere incepim⁹** reuertamur: q̄madmoduz. s. toti⁹ hispanie sceptrũ penes illos exti tit: expulsis alijs exteris nationib⁹/ dico qd̄ ab ip̄o Athanarico conti nuata est successio in regno ⁊ principatu toti⁹ hispanie immo magne partis gallie ultra pyreneum presertim Aquitanie Gascome et toti⁹ prouintie Marbonensis vsq; ad infelicem rodericum regem. Quibus ipsis regibus gothis vsq; ad rodericum regem inclusiue: ipsam etiam nauarre prouinciam seruire ac subditam esse non est ambigũ um. Huius autem roderici regis tempore peccatis populi exigenti bus ac perinde ira dei efferuescente ac iusticia vlcistete: sceptrũ ac mo narchia hispanie reguz humiliata est: et potetia nõ modo attenuata/ verũ etiã ad nihiluz fere redacta. Nã post illud horrendũ et infelicissi mum prelium apud xericium commissum : in quo christiani terga ver terunt et rex ipse nunquã amplius comparauit/ arabes per totas hi spanias debachati sunt atq; eas bienio obtinuerũt/ preter aliqua mõ tana puta asturias ⁊ vizcayam et arces nõnullas in regno aragonie.

## Sexta pars. §. 7.

Neque solus hispania eas diruptiones passa est: sed magna pars gallie/ ea presertim que gothis parebat: de qua paulo ante meminimus. Unde tunc ea furente tempestate: etiam nauarre prouincia agothis ad arabes transiit. *Euenerunt autem hec circa annum circiter domini. 712.*

**Roderico autē cū filiis mortuo vel quo-**  
cūq; alio modo ab oculis hominum substracto/ *Pelagius* frater eius secundū aliquos vel filius facile ducis cātabrie secundū alios ex sanguine gothico pgenitus: regnū vel (vt accomodati<sup>9</sup> loquamur) reliquias regni suscepit. Seruat<sup>9</sup> enī fuerat hic princeps vt miseras hispanias peccatis xpiani populi afflictas et pene euerfas restauraret: ne inclite gētis gothice lucerna in orbe penit<sup>9</sup> extingueret. Hic igitur pelagi<sup>9</sup> furēte maurozū rabie cū aliquib<sup>9</sup> christiāis apud asturias se cōtinuit et diuino cōfortat<sup>9</sup> auxilio paucorū catholicorū turba siue societate fretus arabes (quib<sup>9</sup> vndiq; circūseptus erat) paulatim insequitur: et tandē deo ipō magis ac magis aspirante: incredibilia et pliusquā humana bella gessit: adeo vt paucis interietis annis: non medio cre terrarū perditarū partē dño adiuate recuperauerit. Cumq; legione post aliā adeptā oppida recuperasset: rex legiōis appellat<sup>9</sup> est: non quidē ppterea qđ sui predecessores sic appellaretur: sed ex eo qđ legio ciuitas fuit primū preceptū oppidū: qđ a mauris adeptus est. Ab eo autē tēpore in hispania regnātes/ iā non reges gothi siue reges gothorum dicti sunt: vt antea maioris erat: sed reges legiōis vel castelle vel huiusmodi. Ante cladē enī et calamitatē illā: roderic<sup>9</sup> et alij superiores reges/ nō reges hispanie: nedū alicui<sup>9</sup> partiū eius: sed reges gothi siue reges gothorum appellabantur. Sed postea exorte sunt alie intitulationes. et prima fuit a legione: a quo nomine (qz et nomen apud hispanos vsitatū. s. leo et insignia manifeste vidētur discrepare) non ab re erit: si ea que per non segnē inuestigatiōez in libris adinuenim<sup>9</sup> in mediū afferam<sup>9</sup>: vt appareat quēadmodū et nomē apđ hoies nostre nationis et insignia ipsa non careant ratione. Est igitur nō ignauiter aduertendū qđ cū primū vrbs illa cōdita fuit/ nō legio sed *Eleona* a primis suis cōditorib<sup>9</sup> fuit nominata/ sic dicta a prouincia libie *Eleona* appellata/ ppinqua *Lirene* et *ethiopiae*: in qua maxima leonū copia inuenitur adeo/ vt pro multitudine pecudū greges videantur: a quibus vt sibi caueant homines regionis illius: leones sibi domesticos nutriunt ad tutelam. Est enim leo domabile animal et proum in sui benefactoris tutamen. Hec autē gens in hispaniā (cum ibi imperitarent carthaginenses vt supra diximus) venientes magnā domesticorum leonum multitudinē pro sue regionis moribus et

§. 7.  
*Pelagius.*

*Pelagius* quare rex legiōis appellatus est.

Quare reges legiōis appellati sunt et habent leonem pro insignijs

*Leo* ciuitas quomodo antiquitas appellabatur.

## Quinta pars .§. 7.

pprium nomen epis  
 Gerundius qd ad de  
 ubey Titulo at a sine  
 iono nō nē dī k qui Sa  
 uis f. Chronica d. d. d. d. d.

Traianus legiois  
 mittit.

Insignia regum le  
 gionis.

consuetudine adduxerunt: qua ex releonis illi vrbi a se condite pro armis siue insignibus figuram dederūt: que insignia vsq; in hodiernum diem retinet ipsa vrbs/ inmo et totum ipsius regnum quod post excidium vniuersale hispanie nomen sibi ab ipsa vrbe accepit. hoc refer **Margarith** episcopus **Gerundius** in suo paralipomeno hispanie li. 3. c. 3. **Beatus** tamē **ysidorus** iunior in sua chronica mūdi in sexta etate. c. 23. aliter videtur sentire. Dicit enim quod circa centessimum annum domini/ **traianus** imperator natione hispanus postquam romanus imperium vsq; in orientem longe lateq; perduxit: babilonias et arabiam cepit et vsq; ad indie fines post alexandrum accessit: tandem quatuordecim legiones misit contra occidentem: vt ciuitates in arduis locis positas destruerent et in plano eas conderent: ne contra romanum imperium amplius possent rebellare: Ex quibus cum due venirent in hispaniam: ciuitates sublantiam et florem destruentes non longe ab ipsa flore urbem condiderunt: quam a legionibus ipsis legionem appellauerant et quoniā eius legionis que urbem condidit insigne seu vexillum leonis erat ideo insignia eius regni leonē preferunt. Sed quamuis nomen antiquum a libycis indium non perseuerauerit: tamen cum illa carthaginensium ciuitas aliqua istarum forte sit vel in illis terminis sita fuit/ vero simile est quod insignia antiqua remanserunt: dummodo verum sit id quod de nomine et cōditiōe **Eleone** retulimus. Post succedente tempore accreuit ratio quē ipa vrbs a leone haberet nomē et insignia: nam circa annos domini. 572. **leonegildus** rex gothorum in hispania regnans cuius portione gallie sicut et ceteri gothi: cum romanos milites in presidium legionis positos/ apud ipsam urbem bello extingueret: atq; eam ipsam caperet: ex suo nomine leones appellauit: ita dicit idem **beatus ysidorus** in sua chronica hispanica cuius de leonogildo agit. c. 36. itaq; primo vocata est **Eleona** a prouincia **eleona** in lybia: vnde eius fūdatōres prodierunt. secundo vocata est **legio** a legionibus que sublantia et flore urbibus in arduis positis euerfis/ eam condiderunt. tercio et ultimo quasi antiquo noie repetito **leo** nominata est: Atq; inde hispanie reges/ legionis vel leonis merito appellantur vel appellari possūt. vnde et **pelagius** qui illam urbem ad christianitates et dominum gothorum reduxit: non iniuria titulum legionis vel leonis sibi assumpsit et posteris reliquit: quamuis **luchas tudensis** dicat quod acceperint leonem pro insignis: quia leo et est et interpretatur rex omnium bestiarum. sed prior ratio verisimiliter apparet. Habuit autem **pelagius** pro armis vel insignis leonem rubrum in campo albo et hec cōstant ab eo tpe fuisse insignia regū leōis siue legiois vt dicit **Rodericus** episcopus palentini in sua hystoria hispanica. i. parte. c. ii. **Dec**

## Sexta pars. §. 8.

ommittamus quod apud alios auctores scriptum reperitur quod. s. reges gothi pro armis siue insignib<sup>9</sup> deferebant scutuz in quattuor partes diuisum. in parte enim superiori dextra quattuor baltheos nigros in campo aureo in sinistra vero tres coronas aureas in cāpo rubeo. In ptevero inferiori dextra leonē fuluū habentē in manib<sup>9</sup> securi amazoniā in cāpo albo / in sinistra autē pte leonē fuluū i cāpo aureo hec erant gothorum regum insignia non autē quinq<sup>9</sup> buffones / quē admodum aliqui hystoriarū ignari inepte asserunt. vt cūq<sup>9</sup> sit reges gothi pro armis vel insignib<sup>9</sup> inter cetera leonis habebāt imagines secundū burgenses in sua chronica et genealogia regum hispanie cū de leonegildo agit. Sed tamen cuz post cladē calamitosaz et vniuersale hispanie excidium mutata fuerit regum intitulatio (ceperūt enīz dici reges legionis: vel castelle vel huiusmodi / cum ante non modo alicuius partium : sed nec totius hispanie dicerētur / sed reges dumtaxat gothi et regnum gothorum (vt paulo ante diximus) non mirum si insignia quoq<sup>9</sup> mutarent. Delagius itaq<sup>9</sup> z eius successores solum deferebāt leonē rubeuz in cāpo albo / et nominabātur reges legiōis.

Insignia regū gothorum.

## Post lōga vero tempora circa annos do

mini. 1017. ferdinandus huius nominis primus filius sanctij cognomento maioris regis nauarre et Eluire filie sanctij ferdinādi sexti et vltimi comitis castelle / primo rex castelle nominatus est: licet alij attribuant hanc primam nominationem sanctio patri. hic fernandus duxit vxorem santiam filiam alfonsi regis legionis et sororem beremūdi: Quo sine filijs decedente / fernandus predictus propter vxorē santiam regnum legionis obtinuit: vnde venit vt hic rex ferdinādus primus: rex diceret castalle et legionis precessit autem nomen castelle in titulo: quia ei iam regi castelle existentia: ccessit seu superuenit regnū legionis: Quauis secunduz iura / regni legionis nominatio tanquā antiquioris debuisset precedere. Dicitur autēz castella (vt cōmunius fertur) a castellis: quibus nimis erat munita: presertim cum hostes. i. mauros circumquaq<sup>9</sup> adiacentes haberet. inmo vsq<sup>9</sup> ad viscera penetrantes. Vel (vt alij accuratius et maiori eum indigatiōe sentiūt) quē admodum totum regnum dictum est legio ab vna ciuitate: ita castella dicta est a castulone vrbe olim opulentissima mediuz fere tenēte inter citeriorem vltiorēq<sup>9</sup> hispaniam / in principio tamen vltioris hispanie (ad q̄ pertinet castella) sita / amica satis populi romani licet postea inimica: cum cartaginēsis adhesit post deuictos atq<sup>9</sup> interfectos duos scipiones / de quorum calamitate et morte iam fecimus mentionem / ob quod facinus post victore iam cornelio Scipio